
5370 . Skriftlig redegørelse (R 11) 

samler data om deltagende personer og virk- 
somheder. 

Boks 6.1. Syddansk Vækstforums effektmodel 

I Region Syddanmark har man sat sig en række ambitiøse mål. Vækstforum vil bruge effektstyring 
som grundlag for indsatsen. Vækstforum vil vurdere det enkelte projekt på dets effekter på de regi- 
onale målsætninger. Det sker ved, at ansøgere skal forholde sig til projektets effekt på en række in- 
dikatorer, som kan findes i ansøgningsskemaet. På klyngeområdet vil der blive foretaget en særlig 
ekspertvurdering (Syddansk Vækstforums Handlingsplan 2009-2010: »Omstilling til højere vækst«). 

Økonomi- og Erhvervsministeriet er i færd med 
at udvikle flere redskaber, som kan bistå væks- 
tfora i arbejdet med effektmåling. Redskaberne 
er blandt andet en evalueringsguide og et over- 
vågningsværktøj, der kan måle vækst i omsæt- 
ning, værditilvækst mv. i de virksomheder, som 
deltager i regionale strukturfondsprojekter. 
Økonomi- og Erhvervsministeriet vil i det kom- 
mende år prioritere dialogen med vækstfora om 
effektmåling med henblik på at øge fokus på, at 
der skabes mest mulig vækst og erhvervsudvik- 
ling for pengene. 

7. DEN FORELØBIGE REGIONALE INDSATS 
FOR FORTSAT AT SIKRE DEN REGIONALE 
VÆKST OG ERHVERVSUDVIKLING 

Alle regioner mærker virkningerne af den inter- 
nationale økonomiske afmatning, blandt andet i 
form af små og mellemstore virksomheders pro- 
blemer med at skaffe kapital til at finansiere ud- 
viklingsprojekter. Det har fået flere vækstfora til 
at igangsætte initiativer, der kan hjælpe virk- 
somheder og iværksættere med at komme igen- 
nem den aktuelle økonomiske situation. Det 
sker blandt andet ved at etablere kapital- og lå- 
nefonde. Vækstforum Sjælland har eksempelvis 
ved årsskiftet indskudt 10 mio. kr. i en regional 
fond, der indskyder ansvarlig kapital og giver 
lån til små og mellemstore virksomheder og 
iværksættere i regionen. 

Fælles for de fleste vækstfora er, at de har fo- 
kus på at løfte det generelle uddannelses- og 
kompetenceniveau for både ledige og ansatte. 
Flere vækstfora har fokus på samarbejde mellem 
uddannelsesinstitutioner og erhvervsliv med 
henblik på at skabe uddannelser, som matcher 
erhvervslivets behov. Vækstforum Bornholm 
har netop igangsat et stort kompetenceudvik- 
lingsprojekt, hvor øens største voksenuddannel- 
sesaktører med støtte fra EU's strukturfonde er 

gået sammen om at tilbyde bornholmske virk- 
somheder hjælp til kompetenceudvikling. 
Vækstforum Midtjylland har ligeledes fokus på 
både at opkvalificere og udvide arbejdsstyrken 
samtidig med, at der arbejdes på at tiltrække og 
fastholde udenlandsk arbejdskraft. 

Flere vækstfora arbejder på trods af krisen vi- 
dere med udfordringen om en faldende arbejds- 
styrke og muligheden for at udvikle nye væk- 
sterhverv. I Nordjylland har man særlig fokus 
på at udforske mulighederne med arbejdskraft- 
besparende teknologi, fordi regionen de kom- 
mende årtier vil komme til at mangle arbejds- 
kraft. I Syddanmark har man særlig fokus på at 
skabe nye job i blandt andet serviceerhvervene 
til erstatriing for dém, der forsvinder i fremstil- 
lingserhvervèÍte. 

Vækstforum Hovedstaden har i deres drøftel- 
se af finanskrisen blandt andet haft fokus på 
muligheden for at renovere bygningsmassen og 
ud over at skabe beskæftigelse også at reducere 
COTudledningen i forbindelse med opvarm- 
ning af bygninger. De vil derfor arbejde videre 
med en idé om at samarbejde med finanssekto- 
ren om lån til energirigtig renovering. 

8. STATUS PÅ DE NYE RAMMER FOR 
REGIONAL VÆKSTPOLITIK 

Det er nu næsten tre år siden, der med kommu- 
nalreformen og etableringen af de regionale 
vækstfora blev skabt en ny platform for den re- 
gionale og lokale erhvervsudviklingsindsats. 
Samtidig har regeringen og de regionale vækst- 
fora indgået partnerskabsaftaler om vækst og 
erhvervsudvikling for perioden 2007-2009. Det 
har skabt grundlag for en mere målrettet og 
sammenhængende indsats, og bedre nytte af de 
betydelige midler, der investeres i regional er- 
hvervsudvikling fra blandt andet regioner, 
strukturfonde og staten. 


